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Úvod
Čeština pro cizince má v Čechách i v zahraničí poměrně dlouhou tradici. Po roce

1989 se změnila struktura výuky a vzrostl význam češtiny jako cizího jazyka, což vedlo

k většímu zájmu o zvládnutí naší mateřštiny. Díky této změně a lepší prostupnosti hranic

se začala rozšiřovat nabídka studijních programů, kursů i učebních materiálů. Stále však je

upřednostňována rovina praktická oproti teoretické a metodologické. V současné době se

tedy formuje především výuka češtiny pro cizince, zatímco samotná průprava rodilých

mluvčích pro tuto výuku, tedy čeština jako cizí jazyk, se ještě plně nerozvinula.

Práce bude rozdělena do dvou základních částí, a to do teoretické a praktické.

V první z nich se seznámíme se základními pojmy, které se k problematice českého jazyka

pro cizince vztahují. Pozornost bude věnována zejména metodám výuky cizího jazyka

a tomu, jakou funkci v daných metodách zastává gramatika a jaký v nich má význam.

Metody budou popsány a budou vystihnuta jejich pozitiva a negativa. Následně se

zaměříme na to, co musíme o cizincích jako studentech našeho mateřského jazyka znát,

tedy uvedeme si tzv. komunikační kompetence. Naše pozornost bude věnována také tomu,

s čím se snad každý z nás již setkal, tedy tzv. Společnému evropskému referenčnímu

rámci. Tento rámec je důležitý nejen pro češtinu, ale i pro další jazyky, jelikož stanovuje

určitá kritéria v jednotlivých jazykových rovinách, která musí být studentem naplněna, aby

dosahoval určité znalosti v daném jazyce. Tento rámec je velmi praktický pro využití např.

při hledání zaměstnance do společnosti, jelikož v životopise bývá uvedeno, jaké jazykové

úrovně zájemce o práci dosahuje, tedy setkáváme se se zkratkami A1 – C2.

Praktická část se bude skládat ze dvou kapitol. Přičemž naším úkolem bude zjistit,

jak jsou v učebnicích češtiny pro cizince vysvětlovány jednotlivé jevy, jenž činí nerodilým

mluvčím při studiu češtiny problémy. Konkrétně se zaměříme na slovesnou kategorii vidu,

jeden ze slovesných způsobů – imperativ, dále se budeme zajímat o pasivum a třídění

sloves do jednotlivých tříd podle vzorů. Budeme vycházet z gramatik a učebnic, které

vybereme dle předem stanovených kritérií, následně budeme analytickou a deskriptivní

cestou zkoumat, který autor daný jev předkládá lépe, popřípadě systematičtěji. Zvolené

materiály budeme tedy komparovat a v závěru navrhneme, jak nejlépe zvolené jevy

cizincům předložit, a logicky zařadit do probírané látky. Pokusíme se vybrat jednu

gramatiku a jednu učebnici, která dle našeho názoru nejlépe prezentuje vybrané jevy a tedy

je pro studium češtiny jako cizího jazyka nejvhodnější.
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V současné době existuje celá řada učebnic, které by si zasloužily naši pozornost,

avšak my budeme jako zdroje užívat jen těch, v nichž se bude objevovat alespoň jeden

námi zvolený jev. Gramatik určených jinojazyčným mluvčím v porovnání s množstvím

učebnic se stejným zaměřením není tolik, a proto je důležitá jejich srozumitelnost

a gramatická správnost. Při práci budeme vycházet zejména z odborné literatury, která se

již této či podobné problematice věnovala. Relevantním zdrojem pro nás budou mimo jiné

i odborné články dostupné na internetu.
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1 Role gramatiky v komunikační metodě a problém metody

gramaticko-překladové

V této kapitole se budeme zabývat různými základními metodami, se kterými se

ve vyučování cizích jazyků, tedy i ve výuce češtiny pro cizince, nejčastěji setkáváme,

následně budeme věnovat pozornost řečovým dovednostem. Jedna z podkapitol je

věnována komunikačním kompetencím, jejich funkci a významu. Poté, co si uvedeme další

vyučovací metody, budeme se zabývat samotnými gramatikami, jejich druhy a funkcemi.

Užívání gramatik nemusí být vždy jen ku prospěchu, tomu, kdy a jak dochází

k nevhodnému užívání gramatik, bude také jedna z podkapitol vyhrazena. Neméně

důležitý, pro vyučování, ale i studium cizích jazyků, je pojem Evropský referenční rámec,

proto si společně tento pojem vysvětlíme a uvedeme si charakteristiky jednotlivých úrovní.

1.1 Vybrané vyučovací metody cizích jazyků

V historickém vývoji vyučovacích směrů proti sobě stály dvě metody gramaticko-

překladová a přímá. S těmito metodami se setkáváme i v současné době. Postupem času se

k nim přidávaly metody další, my spolu s nimi zmíníme metodu audioorální a podrobněji

se zaměříme na komunikační přístup.

1.1.1 Gramaticko-překladová metoda

Gramaticko-překladová metoda je označována za první soustavný metodický systém

vyučování cizím jazykům. Byla používána již ve středověku k výuce latiny, později

řečtiny. „Cílem vyučování bylo jednak nabýt zběhlosti ve scholastické rétorice, jednak

ovládat latinu jako dorozumívací prostředek.“(J. Hendrich, 1988, s. 257)

Základními způsoby nabývání znalosti jazyka jsou učení se jazyku a osvojování si

jazyka. Tyto dva pojmy je nutné od sebe odlišovat, jelikož jsou pro pochopení naší

problematiky nezbytné, a to i pro vnímání rozdílu mezi následujícími metodami.

Gramaticko-překladová metoda pracuje s vědomým učením se cizímu jazyku. Chápe cizí

jazyk jako systém, který je naučitelný, má svá pravidla a zaměřuje se převážně

na zvládnutí jeho gramatické stavby. Jako základní metodické postupy jsou používány

syntéza a dedukce (ve cvičení je tedy nejprve vysvětleno pravidlo a poté následuje jeho
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praktické užití). Tato metoda je zaměřena, jak jsme již zmínili výše, hlavně na písemný

projev a porozumění textu (četbu). Na rozdíl od jiných vyučovacích metod (např. přímé,

audiorální, přirozené aj., které chápou písemný projev pouze jako grafický zápis projevu

mluveného) přeceňuje znalost systému jazyka, četbu a psanou komunikaci. Jakým

způsobem je tato metoda využívána v současných učebnicích, českých i zahraničních, se

budeme zabývat níže v textu.

U této metody je nutné znovu zmínit ono výsostné místo, které v ní gramatika

zaujímá. Je jisté, že při učení se cizího jazyka, je gramatika důležitou a velmi podstatnou

složkou, avšak neměl by na ni být kladen takový důraz, jelikož u studentů, kteří jsou touto

metodou učeni, dochází k mnohým nedostatkům. Často viděným důsledkem přeceňovaní

důležitosti gramatiky je situace, kdy jedinec nedokáže spontánně reagovat v běžné

komunikaci, když se setká s jevem, který nemá striktně naučený.

1.1.2 Přímá metoda

Na utváření přímé metody se podílela nejen jazykověda ale nově také psychologie.

Největší vliv na ni měla škola Wundtova, která chápala jazyk a řeč jako jeden celek.

W. Wundt považoval jazyk za činnost s počitky a asociacemi. Tato metoda se tedy

zaměřuje převážně na poslech, ústní komunikaci a motorickou část jazyka. Přímá metoda

zastává názor, že by se mělo cizímu jazyku učit intuitivně tak, jako se učíme v dětství

jazyku mateřskému. Mateřština je proto z výuky úplně vyloučena, není možné překládat

ani užívat slovníky. Cizí slova jsou tedy vyučována spojováním přímo s pojmem

a základem pro cizojazčnou výuku je dialog. Z pohledu řečových dovedností je tedy

zřejmé, že je brán větší důraz na poslech a hovor oproti čtení a psaní.

Přímou metodou si tedy studenti osvojovali správnou výslovnost a dokázali hovořit

na témata z jejich bezprostředního okolí. Na tomto metodickém postupu bylo nereálné

očekávání, že by byl student schopen dosáhnout přesné výslovnosti a dokonale ovládal cizí

jazyk již po několika hodinách výuky. Představa, že si lze cizí jazyk osvojit stejným

způsobem jako ten mateřský, byla milná. „Přímá metoda tak ve svých důsledcích nemohla

za běžných podmínek splnit ani cíl komunikativní, pro který byla vlastně

vytvořena.“(J. Hendrich, 1988, s. 263)
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1.1.3 Audioorální metoda

Tato metoda je pokládána do poloviny 60. let za nejrozšířenější metodický postup.

Tento postup se snaží o naučení se cizímu jazyku intuitivně, opakováním slovních spojení,


[…]


na slovní zásobu.

Dále jsme se v teoretické části zaměřili na komunikační kompetence, přičemž jsme

si v průběhu práce ověřili, zda a do jaké míry jsou v praxi prospěšné. V závěru této části

jsme se věnovali Společnému evropskému referenčnímu rámci pro jazyky a jím

prezentované jazykové úrovně. Toto vymezení jednotlivých úrovní nám bylo pomocí

při výběru učebnic, které jsme v práci rozebírali, a také při stanovování kritérií pro výběr

následně zkoumaných jevů.

Praktická část je zaměřena na rozbor gramatik a učebních materiálů z hlediska

prezentace vybraných problémových jevů. Nejprve jsme analyzovali mluvnice určené

pro jinojazyčné mluvčí a srovnali je navzájem s mluvnicemi českými. Ke zpracování této

části jsme si zvolili celkem čtyři učebnice, které se věnují češtině jako cizímu jazyku.

Některé byly psány jen českými autory, jiné ve spolupráci s autory zahraničními. Poté,

co jsme jednotlivé učební materiály rozebrali, došli jsme k závěru, že se v každé učebnici

setkáváme jak s pozitivy, tak s negativy. U většiny rozebíraných učebnic převažují

pozitiva, avšak na druhou stranu je nutné upozornit, že v každé z nich jsme nalezli

i nedostatky, které by bylo třeba odstranit.

Předtím, než jsme začali rozebírat jednotlivé učebnice a gramatiky, vytyčili jsme si

4 jevy, které dle nás bývají v učebnicích často opomíjeny, přičemž jsou při výuce češtiny

pro cizince více než důležité. Mezi tyto jevy jsme tedy zařadili: pasivum, imperativ,

slovesné třídy a aspekt. V každé učebnici jsme se vždy zaměřili na to, jakým způsobem je
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strukturována a na základě jejího obsahu a způsobu výkladu jednotlivých jevů jsme zjistili

její klady a zápory, které jsme v průběhu práce určili a odůvodnili.

Po podrobnějším prozkoumání učebnic jsme došli k závěru, že jevy, které jsme

pokládaly za opomíjené, ve skutečnosti zcela vynechávány nejsou, avšak je jim ze strany

autorů učebnic věnována nedostatečná pozornost. Dvě ze zpracovávaných učebnic měli

více dílů, došlo tedy k tomu, že jev, který jsme chtěli zkoumat, byl již rozebírán v učebnici

přecházející. Jednalo se konkrétně o Communicative Czech od Ivany Reškové

a Magdaleny Pintarové a o učebnici Chcete ještě lépe mluvit česky 2? od Elgy Čechové,

Heleny Remediosové a Harryho Putze. Všechny učebnice, se kterými jsme pracovali, měli

do svého obsahu zařazený i klíč, ve kterém vždy byly uvedeny výsledky průběžných

cvičení, což vnímáme jako přínos pro studenty, jelikož právě toto můžeme vnímat jako onu

zpětnou vazbu, jež je pro kvalitní studium jazyka nezbytná. Jako jeden z cílů jsme se určili

určit nejlepší učebnici avšak z toho důvodu, že ani jednu nevnímáme jako zcela ideální,

doporučujeme, jak jsme již uvedli výše, dvě učebnice s tím, že každá má své klady

i zápory, o nichž je možné dočíst se v kapitole 3.

V poslední kapitole jsme se pokusili, na základě vlastních zjištění při

zpracovávání této práce, vypracovat lingvodidaktická doporučení, která by cizincům

ulehčila studium českého jazyka. Do těchto doporučení jsme zahrnuli i různá cvičení,

kterými lze výuku zpestřit a zároveň tak nenásilnou metodou studenty naučit nejrůznější

jevy české gramatiky. Klademe přitom důraz na vnímání individuality a specifických

potřeb každého jedince, čemuž doporučujeme věnovat pozornost při volbě způsobu výuky.

Čeština jako cizí jazyk je velmi náročná disciplína, a to nejen pro cizince, kteří se ji

učí, ale i pro toho, kdo ji vyučuje. Největší problém je rozdílnost jazyků a obtížnost

českého jazyka, která má svůj základ nejen v náročné deklinaci, ale i např. v aspektu, který

je pro slovanské jazyky typickým. Přesto se jedná o jeden z nejkrásnějších jazyků, který si

rozhodně zaslouží pozornost, proto bychom se měli snažit, aby se co nejvíce cizinců chtělo

učit češtinu a aby pro ně toto studium bylo nejen přínosné, ale i zábavné.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá prezentací některých problematických kategorií

a jevů sloves v gramatikách a učebních materiálech určených jinojazyčným mluvčím –

Neslovanům, konkrétně vidu, pasiva, imperativu a slovesných tříd.

Teoretická část popisuje vybrané učební metody, zvlášť metodu komunikační, její

vznik, vývoj a problematiku. Dále se zabývá vysvětlením pojmů řečové dovednosti,

komunikační kompetence a gramatika. Práce se také zmiňuje o Společném evropském

referenčním rámci pro jazyky a jeho jednotlivými úrovněmi.

Cílem praktické části je rozbor prezentace výše zmíněných jevů ve vybraných

gramatikách a učebnicích pro cizince a následné doporučení.

Cizojazyčné resumé

This thesis deals with the presentation of problematic categories and grammatical

phenomena of verbs in grammars and learning materials for foreign language speakers –

non-Slavs. It is namely the category of aspect, passive voice, the imperative and verb

classes.

The theoretical part describes the selectedteaching methods, especially the method of

communication - its origin, progress and problems. The thesis also deals with explaining of

the terms of speech skills, communication competence and grammar.The work also

mentions the Common European Framework of Reference for Languages and its levels.

The aim of practical part is the analysis of presentation of the above

mentionedgrammatical phenomena in selected grammar books and text books for

foreigners and following recommendations.
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