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Bakalářská práce N. Budínové se zabývá významným lingvodidaktickým tématem, a

sice popisem a prezentací českého slovesa v gramatikách i učebních materiálech určených
jinojazyčným mluvčím. Důležitosti problematiky ovšem, bohužel, neodpovídá způsob
autorčina zpracování. Chtěl bych upozornit alespoň na tyto momenty.

Předložená práce obsahuje řadu nepřesností, mnohé už v samém úvodu. V obsahu BP
narážíme na nejasné pojmenování kapitol (viz 1. kapitolu, do níž je nelogicky zařazena i
pasáž o řečových dovednostech, nebo 2. kapitolu „Gramatický jev slovesné třídy“). Nepřesné
je i číslování kapitol (chybí 1.2). Na s. 7 se hovoří o češtině v Čechách (nemělo by být
v Česku?) atd. Problémy jsou s pojmoslovím (komunikační metoda versus komunikační
přístup, s. 9 aj.), nápadné je chybování v interpunkci (s. 9, 10 a mnohé další), nevyhovující
jsou mnohé formulace, např. na s. 11: v pasáži (mimochodem neúměrně stručné), která je
věnována audioorální metodě, se píše „Za nepříliš úspěšnou ji považujeme i v současné době,
a to zejména pro její nespolehlivost. (V čem spočívá?) Další, hlavní, problém, který tato
metoda přináší je to, že studenti, jenž se cizí jazyk učí, vynikají na např. lexikální úrovni,
avšak jednotlivé jevy, se kterými v jazyce pracují, si neumí odůvodnit…“. V téže pasáži se
náhle zmiňuje metoda komunikační.

Četná jsou rovněž pochybení obsahová: komunikačně-pragmatický obrat nezačal
kritikou metody gramaticko-překladové (s. 11), synchronní mluvnice nepopisuje gramatiku
v jejím vývoji (s. 16), komunikační metoda nedominuje ve výuce od 70. let (s. 17). Na s. 18
autorka pojednává o slovese, ale nelogicky zmiňuje členění gramatiky na základě prezentace
deklinace. Gramatika není při studiu jazyka neoddělitelnou složkou znalostí (s. 18).

Na s. 13 autorka hovoří o šesti složkách komunikační kompetence, kompetenci
společenskou však neuvádí jako samostatnou. Chybně se uvádí odkaz na publikaci J.
Hendricha (chybí a kol.). Nedostatečné je zpracování českých gramatik (s. 23n.), zarážející je
způsob výběru učebnic (s. 32): „Výběr učebnic proběhl podle jejich dostupnosti, dané
jazykové úrovně, zaměření a skutečnosti, zda obsahují alespoň jeden ze zkoumaných jevů
sloves.“ Pomineme-li vágnost většiny kritérií, můžeme se dotázat alespoň na tuto záležitost:
BP se mimo jiné věnuje problematice vyčlenění slovesných tříd, rozkazovacímu způsobu,
slovesnému vidu. Je představitelné, že by o nich v učebnici nebyla zmínka?

Na s. 42 (Lingvodidaktická doporučení) se uvádí, že „vznikla na základě subjektivních
návrhů“. V závěru (s. 46n.) se objevují věci, které tam nepatří, nepodložená tvrzení atd.

Z výše uvedeného je zřejmé, že nepokládám předloženou bakalářskou práci za
zdařilou a nedoporučuji ji k obhajobě. Navrhuji naopak její důkladné přepracování.
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